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 Özel Eğitim Öğretmenlerinin İş -Yaşam Dengesi Üzerine Bir Araştırma 

Öz 

Bu çalışma, özel eğitim öğretmenlerinin iş-yaşam dengesini nasıl sağladı-
ğını incelemek amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırma, nitel araştırma yöntemi 
kullanılmış ve Antalya’nın Alanya ilçesindeki özel eğitim kurumlarında görev 
yapan 15 öğretmenle yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Bulgular, 
özel eğitim öğretmenlerinin iş-yaşam dengesi sağlamada ciddi zorluklarla kar-
şılaştığını göstermektedir. Öğretmenler, özel gereksinimli öğrencilerin ihtiyaç-
larına cevap verebilmek için ekstra çaba harcadıklarını ve bu durumun iş yük-
lerini artırdığını belirtmişlerdir. Özellikle kariyerlerinin başındaki öğretmenler, 
yoğun iş yükü ve stres nedeniyle dengeyi kurmada daha fazla zorlandıklarını 
ifade ederken; deneyimli öğretmenlerin zamanla stratejiler geliştirdiği ve 
denge sağlamada daha başarılı olduğu gözlemlenmiştir. Ayrıca, evli ve çocuk 
sahibi öğretmenlerin iş-yaşam dengesi kurma konusunda bekar meslektaşla-
rına göre daha fazla zorluk yaşadıkları ortaya çıkmıştır. Araştırmada, öğret-
menlerin iş yükünü hafifletmek amacıyla destek personeli sağlanması, görev 
paylaşımının teşvik edilmesi ve öğretmenlere psikososyal destek hizmetlerinin 
sunulması önerilmektedir. Bu tür desteklerin, öğretmenlerin mesleki tatminini 
ve genel yaşam kalitesini artıracağı düşünülmektedir. Sonuç olarak, özel eğitim 
öğretmenlerinin iş-yaşam dengesi sağlama sürecinde karşılaştıkları sorunların 
çözümü için kurumsal politikaların geliştirilmesi, esnek çalışma düzenlemeleri 
ve düzenli geri bildirim mekanizmaları önem arz etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: İş-yaşam dengesi, özel eğitim, öğretmenler, nitel araş-
tırma, iş yükü. 

Abstract 

 This study investigates how special education teachers maintain work-life 
balance. Utilizing a qualitative research approach, semi-structured interviews 
were conducted with 15 special education teachers from institutions in Alanya, 
Antalya. The findings reveal significant challenges faced by these teachers in 
achieving a work-life balance. Due to the demanding nature of their roles, they 
often find it difficult to balance professional responsibilities with personal obli-
gations. Particularly, early-career teachers struggle more with heavy workloads 
and stress, while experienced teachers develop strategies over time to manage 
this balance better. Married teachers and those with children report greater 
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difficulties compared to their single colleagues, often citing family responsibi-
lities as a major factor. The study suggests implementing support mechanisms, 
such as providing teaching assistants, encouraging task-sharing, and offering 
psychosocial support services, to alleviate the burden on special education te-
achers. These measures are expected to enhance job satisfaction and overall qu-
ality of life. Ultimately, the findings highlight the need for institutional policies 
aimed at improving work-life balance through flexible working arrangements, 
professional development opportunities, and consistent feedback systems. By 
addressing these issues, organizations can foster a healthier work environment 
and better support the well-being of special education teachers. 

Keywords: Work-life balance, special education, teachers, qualitative rese-
arch, workload. 
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1. Giriş 

 Günümüzde iş ve yaşam arasındaki dengeyi sağlamak, modern bireyin 
karşılaştığı en büyük zorluklardan biri haline gelmiştir. Teknolojinin hızla ge-
lişmesi, çalışma saatlerinin esnekleşmesi ve hibrit çalışma modellerinin yaygın-
laşması, iş ve özel yaşam arasındaki sınırların bulanıklaşmasına yol açmıştır 
(Köffer vd., 2015). Bu bağlamda, iş-yaşam dengesi, bireylerin profesyonel yü-
kümlülükleri ile kişisel yaşamları arasında bir denge kurma çabası olarak ta-
nımlanır. İş-yaşam dengesi, bireyin hem iş hem de özel hayatında tatmin olma-
sını ve iki alanın da birbirini olumsuz etkilememesini sağlamayı amaçlamakta-
dır (Greenhaus vd., 2012).  

 Sağlıklı bir iş-yaşam dengesi, yalnızca bireyin ruh sağlığını ve iş tatminini 
artırmakla kalmamakta, aynı zamanda genel yaşam kalitesine de önemli bir 
katkı sağlamaktadır (Duan vd., 2023). Ancak, iş-yaşam dengesi kavramı, 



 Özel Eğitim Öğretmenlerinin İş -Yaşam Dengesi Üzerine Bir Araştırma 

özellikle günümüz dünyasında, birçok yanlış anlaşılma ve farklı yorumlarla 
değersizleşmiştir. Örneğin, iş-yaşam dengesi genellikle iş ve kişisel yaşam ara-
sında eşit bir zaman bölüşümü olarak algılanmaktadır (Casper ., 2024). Bu yan-
lış algı, bireylerin zamanlarını sürekli olarak iş ve özel yaşam arasında paylaş-
tırmaya çalışırken daha fazla stres yaşamalarına ve tatminsizlik hissetmelerine 
yol açabilmektedir (Kalliath- Brough, 2008). İş ve yaşamın iki ayrı kavram ve ta-
mamen bağımsız alanlar olarak görülmesi, bu dengenin sağlanmasını zorlaştı-
rabilmektedir; çünkü modern yaşamda iş, özel yaşamın içine sızmakta, kişisel 
zaman da iş saatlerine dahil olmaktadır (Popoola- Fagbola, 2023). Örneğin, sü-
rekli çevrimiçi olma beklentisi, özellikle uzaktan çalışanlar ve esnek çalışma sa-
atlerine sahip bireyler için iş saatlerinin belirsizleşmesine neden olmaktadır. 

 İş- yaşam dengesi özellikle bazı meslek grupları için büyük bir sorun teşkil 
etmektedir. Örneğin, özel eğitim çalışanları, iş yükleri ve duygusal olarak yo-
ğun iş ortamları nedeniyle iş-yaşam dengesini sağlamada zorluklarla karşı kar-
şıya kalmaktadırlar. Özel eğitimde çalışan profesyoneller, öğrencilerin özel ih-
tiyaçlarını karşılamak için daha fazla zaman ve enerji harcamak zorunda kal-
dıklarından, iş yükleri genellikle standart iş tanımlarının ötesine geçmektedir. 
Bu durum, iş ve özel yaşam arasındaki dengeyi sağlamalarını zorlaştırmakta ve 
tükenmişlik riskini artırmaktadır (Jennett vd., 2003). Örneğin, bir özel eğitim 
öğretmeni, işten sonra bile öğrencilerinin ihtiyaçları hakkında düşünmeye de-
vam edebilmekte veya iş saatleri dışında ebeveynlerle iletişim kurmak zorunda 
kalabilmektedir (Rice- Ortiz, 2023). Bu tür talepler, kişisel zamanlarını sınırlan-
dırarak iş-yaşam dengelerini bozabilmektedir. 

 Ayrıca, iş-yaşam dengesini etkileyen faktörler sadece bireysel veya işyerine 
özgü faktörler değildir. Kültürel ve toplumsal normlar, iş ve yaşam dengesi 
üzerindeki etkisini önemli ölçüde artırmaktadır (Stoilova vd., 2020). Örneğin, 
Türkiye'de geleneksel aile yapısı ve toplumsal cinsiyet rolleri, özellikle kadınlar 
için iş-yaşam dengesini sağlamada ciddi bir engel teşkil etmektedir. Kadınlar, 
iş yerindeki görevlerinin yanı sıra ev işleri ve çocuk bakımı gibi sorumlulukları 
da üstlenmek zorunda kalmaktadır. Bu durumda, kadınların iş-yaşam denge-
sini sağlama çabaları, erkek meslektaşlarına göre daha zorlu bir hale gelmekte-
dir (Kabasakal- Bodur, 2002). Bu zorluğun üstesinden gelmek için esnek ve uzak-
tan çalışma gibi stratejiler üretilmektedir. Fakat iş-yaşam dengesini sağlamak 
için kullanılan bu stratejiler ve politikalar her zaman etkili olmayabilir. Uzaktan 
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çalışma ve esnek çalışma saatleri, teoride iş-yaşam dengesini iyileştirecek gibi 
görünse de, pratikte iş saatlerinin belirsizleşmesine ve çalışanların sürekli ula-
şılabilir olma baskısına yol açabilmektedir (Lott 2020). Bu durum, özellikle ço-
cuklu ailelerde veya bakım yükümlülüğü olan bireylerde daha büyük sorun-
lara yol açabilmektedir. Bu bağlamda, iş-yaşam dengesine ulaşma çabaları, bi-
reysel stratejilerin yanı sıra kurumsal ve toplumsal düzenlemeler gerektirmek-
tedir. Ancak birçok şirketin ve kurumun bu düzenlemeleri yeterince uygula-
maması, çalışanların iş-yaşam dengesi sağlamasını zorlaştırmaktadır (Kossek 
vd., 2011). 

 İş-yaşam dengesi kavramı, günümüzde bireylerin karşılaştığı en önemli 
zorluklardan biri olarak karşımıza çıktığı açıkça görülmektedir. Bu nedenle, bu 
makalede, iş-yaşam dengesinin teorik temelleri, Türkiye'deki durumu ve bu 
dengeyi sağlamak için kullanılan stratejileri inceleyerek, iş ve özel yaşam ara-
sındaki dengenin nasıl sağlanabileceğini ele alınmıştır. Bu kapsamda bir son-
raki bölümde özel eğitim çalışanlarının karşılaştığı sorunlar irdelenerek, bu 
problemleri giderebilmek için iş-yaşam dengesi politikalarının etkisinin öne-
mine yer verilecektir. 

2. Kavramsal Çerçeve 

2. 1. İş-Yaşam Dengesi Kavramı 

İş-yaşam dengesi, bir bireyin zamanını/enerjisini iş ve kişisel yaşam ara-
sında bölerek doyurucu bir yaşam tarzı oluşturma pratiği olarak tanımlanabilir. 
Greenhaus ve arkadaşlarına (2012) göre, iyi bir iş-yaşam dengesi, iş performan-
sını artırabilmekte, tatmini yükseltebilmekte ve daha iyi ruh sağlığı sonuçları 
sağlayabilmektedir. Kavram, profesyonel yükümlülükler ve kişisel yaşam ara-
sında uyumlu bir entegrasyon sağlamayı, çatışmaları azaltmayı ve genel refahı 
artırmayı ifade etmektedir (Perreault- Power, 2023). İş-aile yaşam dengesi, bi-
reylerin iş ve aile sorumluluklarını etkili bir şekilde yönetme ve yerine getirme 
becerisini ifade eder. Bu kavram, iki alan arasındaki çatışmayı azaltmak ve her 
iki alandaki rollerin gereklerini yerine getirmek için zaman ve kaynakların et-
kili bir şekilde yönetilmesini vurgulamaktadır (Frone, 2003). Etkili iş-aile den-
gesi, daha iyi ruh sağlığı, daha yüksek iş tatmini ve daha iyi aile ilişkileri ile 
bağlantılı olduğu düşünülmektedir. 
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 İş-yaşam dengesinin dinamiklerini açıklayan birkaç teorik çerçeve vardır. 
Bu teorilerin en bilinenlerinden biri yayılma (Spillover) teorisi adıyla karşımıza 
çıkmaktadır. Bu teori, iş hayatındaki deneyimlerin kişisel yaşamı ve tam tersi 
şekilde olumlu ya da olumsuz etkileyebileceğini öne sürmektedir (Edwards- 
Rothbard, 2000). İş-yaşam dengesiyle ilgili bir diğer teori ise telafi (Kompensas-
yon) teorisidir. Bu teoriye göre bireyler bir alandaki memnuniyetsizliklerini 
başka bir alandaki aktivitelerle telafi etmektedirler (Staines, 1980). Bir diğer 
önemli model ise, bireylerin iş ve kişisel yaşam taleplerini etkin bir şekilde yö-
netmek için sınırlar oluşturduklarını açıklayan sınır teorisidir (Stallard, 2003). 
İş-Aile Sınır Teorisi,  Clark (2000) tarafından ortaya atılmış ve bireylerin iş ve 
aile yaşamlarını yönetmek için psikolojik ve fiziksel sınırlar oluşturduklarını 
öne sürmüştür. Bu sınırlar, rol beklentilerini yönetmeye ve çatışmaları azalt-
maya yardımcı olmaktadır, böylece daha sağlıklı bir iş-aile dengesi desteklen-
mektedir. Etkili sınır yönetimi stratejileri arasında zaman planlaması, işveren 
ve aile üyeleriyle net beklentilerin belirlenmesi yer almaktadır (Adisa vd., 
2022). 

Türkiye'de iş-yaşam dengesine ulaşmak, yapısal ve kültürel faktörler ne-
deniyle zorlaşmaktadır. Uzun çalışma saatleri, katı programlar ve birçok sek-
törde sınırlı esneklik, bu sorunun başlıca nedenleri olarak görülmektedir (Ka-
basakal - Bodur, 2002). Geleneksel cinsiyet rolleri, kadınlara ev işleri ve bakım 
sorumluluklarını yükleyerek, profesyonel ve kişisel yaşamları arasında sağlıklı 
bir denge kurmalarını zorlaştırmaktadır (Sampaio-Dias vd., 2024). Türkiye'de 
aile yapısı son birkaç on yılda önemli değişimler geçirmiştir. Geleneksel geniş 
aile modeli, özellikle kırsal bölgelerde yaygın olsa da kentleşmeyle birlikte şe-
hirlerde çekirdek aile birimleri yaygınlaşmıştır (Cengiz- Şalgamcıoğlu, 2019).  

Sunar (2005), bu değişimlerin iş-aile yaşam dengesi dinamiklerini etkiledi-
ğini ve geniş ailelerin sağladığı bakım destek sistemlerinin azalmasına yol açtı-
ğını belirtmektedir. Bu değişim, dış çocuk bakım hizmetlerine ve işyerinde es-
nekliğe olan ihtiyacı artırmaktadır. Ayrıca, kalabalıklaşan kentlerdeki yetersiz 
ebeveyn izni politikaları ve uygun fiyatlı çocuk bakım hizmetlerinin eksikliği, 
birçok ebeveynin özellikle çalışan annelerin bu ikili rolü karşılamasını daha da 
zorlaştırmaktadır. Bu zorlukların üstesinden gelmek adına bazı destekleyici uy-
gulamalar sunulmaktadır. Özellikle esnek çalışma saatleri, uzaktan çalışma se-
çenekleri ve destekleyici işyeri politikaları iş- yaşam dengesini 
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düzenleyebilecek uygulamalar olarak görülmektedir. Kossek ve arkadaşlarına 
(2011) göre, çalışan refah programları, ruh sağlığı desteği ve açık iletişim uygu-
lamaları uygulayan şirketlerde daha yüksek çalışan memnuniyeti ve iş-yaşam 
dengesi sonuçları görülmektedir. Özel eğitim çalışanları için, yöneticilerden alı-
nan destek ve mesleki gelişim fırsatlarına erişim, iş stresini yönetmede ve iş 
tatminini artırmada önemli rol oynamaktadır (Taller-Azulay vd., 2024). 

Özel eğitim çalışanlarının mesleki alanlarının yanı sıra aile ortamları da iş 
yaşam dengesini kurmalarına önemli rol oynamaktadır. Bireylerin yaşama 
alanı olarak tanımladıkları ve vakitlerinin önemli bir bölümünü harcadıkları 
kısım aileleridir. Aile kavramı zaman içinde evrim geçirmiş ve tanımlar kültü-
rel, sosyal ve yasal perspektiflere göre değişmiştir. Geleneksel olarak aile, kan 
bağı, evlilik veya evlat edinme yoluyla birbirine bağlı bireylerden oluşan ve 
birlikte yaşayan bir grup olarak tanımlanır. İş-yaşam dengesi bağlamında, aile, 
kişisel sorumlulukların yönetildiği birincil birim olarak önemli bir rol oynar. 
Edwards ve Rothbard (2000), ailenin bireylerin iş ve kişisel yaşamlarını etkili bir 
şekilde dengelemelerinde hem duygusal hem de pratik destek sağladığını vur-
gular.  

İş – yaşam dengesinin özel bir yönünde iş-aile yaşam dengesidir. İş sorum-
lulukları ile aile yükümlülüklerinin yönetimini ele alan iş- aile yaşam dengesi 
Aruldoss ve arkadaşlarına (2021) göre hem iş hem de aile hayatının artan talep-
leri, organizasyonların çalışanların bu ikili rolleri yönetmelerine destek olacak 
politikalar geliştirmesini gerekli kılmıştır. Bu denge, özellikle bakım sorumlu-
lukları olan bireyler için çok önemli olduğu düşünülmektedir çünkü iş, çocuk 
bakımı ve ev işleri gibi sorumlulukları yönetmek, etkili bir şekilde yönetilme-
diğinde artan stres ve azalan iş tatmini ile sonuçlanabilmektedir. 

Tüm bu teorik arka plana dayanarak diğer pek çok meslek grubuna kıyasla 
özel eğitim öğretmenlerinin dezavantajlı gruplarla meşgul olmaları ve bu du-
rumun yoğun bir iş baskısına neden olduğu düşünülmektedir. Bu durum çalı-
şanların aile ilişkilerine de yansıdığı ve iş- yaşam dengesi kurmanın öneminin 
dahada arttığı düşünülmektedir. Özel eğitim öğretmenlerinin iş - yaşam den-
gesi kurmalarında belirleyici faktörlerin neler olduğunun ortaya koyulması 
amaçlanmıştır ve bu doğrultuda izlenen yol/yöntem aşağıda sunulmuştur. 
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3. Yöntem 

3.1. Araştırmanın Amacı, Önemi 

Bu araştırmanın amacı, özel eğitim alanında çalışan öğretmenlerin iş ya-
şam dengesini ne ölçüde ve nasıl sağladıklarını tespit etmektir. Bu nedenle, keş-
fedici nitelikte bir araştırmadır. Buna bağlı olarak, özel eğitim çalışanlarının iş 
yaşam dengesini ortaya koyabilmek maksadıyla gerçekleştirilen bu çalışmada 
nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Algıların ve olayların bütüncül bir bi-
çimde ortaya çıkarılmasına yönelik süreçleri kapsaması nedeniyle bu yöntem 
tercih edilmektedir (Bhangu vd., 2023). Nitel araştırma, bir taraftan problemin 
ya da konunun keşfedilmesine olanak tanırken, öteki taraftan önceden belirle-
nenlerin de içerik, kapsam ve farklılıklar bakımından derinlemesine irdelen-
mesi yöntemi olarak görülmektedir (Pathak ve Thapaliya, 2022).  

Yazında nitel araştırma yöntemiyle konunun ele alındığı az sayıda araştır-
maya rastlanmıştır. Bu çerçevede gerçekleştirilen araştırma, özel eğitim ala-
nında çalışan öğretmenlerin iş yaşam dengesini tespit etmeye yönelik nitel yön-
temle incelenen öncü çalışmalardan biri olması nedeniyle önem arz etmektedir. 
Araştırma kapsamında, Antalya’nın Alanya ilçesinde özel eğitim kurumlarında 
çalışan öğretmenlerle yüz yüze görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Bilhassa özel 
eğitim alanında bu araştırmanın gerçekleştirilmesinin bir nedeni de alanda ça-
lışan öğretmenlerin çalışma grubunun hassas (engelli) bireylerden oluşması, 
ekstra bir ilgi, özen ve çaba gerektirmesidir. İçtenlikle sergilenen her ilave dav-
ranış bu bireylere sunulacak hizmetlerin ve imkanların kaçınılmaz bir gerekli-
liğidir. Dolayısıyla, özel eğitim alanının temelinde özel öğrenciler yer almakta 
ve bu bireylerle ilgilenecek kişilerin taşıdığı yükümlülüklere ya da sergilediği 
davranışlara bağlı olarak onların iş yaşam dengesini sağlayıp sağlayamama du-
rumunu tespit etmek büyük önem taşımaktadır. 

3.2. Araştırmanın Örneklem Seçimi 

Araştırma ile özel eğitim alanında hizmet veren kurumlardaki ve kuruluş-
lardaki tüm çalışanlar hedeflenmiştir. Araştırmanın örneklemi, Antalya ilinin 
Alanya ilçesinde bulunan özel eğitim kurum ve kuruluşlarında çalışan 15 öğ-
retmenden oluşmaktadır. Araştırmada kullanılan yöntem kolayda örneklem 
yöntemidir. Her ne kadar kolayda örneklem modeli, kolay bir erişim ve zaman 
tasarrufu sağlasa da aynı zamanda da örneklemden elde edilen sonuçların 
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evrenin tamamına genellenememesi ve araştırmacının öznel yargısına dayalı 
yanlılık gibi bazı problemlere yol açabilmektedir. Fakat örneklem seçiminde ta-
mamen rassal bir yol izlenmesi elde edilen sonuçların tarafsızlığı konusunda 
güven vermektedir. Araştırma sürecinde evrenin kaç kişiden oluştuğunu belir-
lemek zor olduğundan araştırmada bu yöntem kullanılmıştır. Belirlenen 15 ça-
lışan, özel eğitim alanında faaliyet gösteren kurum ve kuruluşlardaki farklı yaş 
ya da engel gruplarına görev hizmet veren kişileridir. 

3.3. Veri Toplama Aracı ve Analiz Teknikleri 

Araştırma verileri, bu görüşmelerde özel eğitim alanında çalışan öğret-
menlere/katılımcılara sorulan yarı yapılandırılmış soru formları aracılığı ile 
elde edilmiştir. Yarı yapılandırılmış sorular ise literatür taraması çerçevesinde 
oluşturulmaktadır.  Yarı yapılandırılmış soru formları hem katılımcılara plan-
lanan soruların sorulmasını hem de görüşmenin akışına göre planlanmayan an-
cak konuya dair görüşme esnasında farklı soruların da sorulabilmesi fırsatını 
sunmaktadır. Böylelikle konuya ilişkin derinlemesine ve çok yönlü verilerin 
toplanabileceği belirtilmektedir (Dworkin, 2012). Veri toplama sürecinde veri-
lerin tutarlılık ve doğrulanabilirliğini artırmak amacıyla iki kişi tarafından ayrı 
ayrı notlar alınmış ve daha sonra bu notlar karşılaştırılarak verilerin tutarlılığı 
kontrol edilmiştir. Ayrıca veri toplama esnasında izin veren katılımcılardan ses 
kaydı da alınarak tutarlılık ve doğrulanabilirlik sağlanmıştır. Araştırmada te-
matik içerik analizinden yararlanılmaktadır. Araştırma çerçevesinde Kasım 
2024 tarihinde 15 katılımcı ile görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Ayrıca, araştırma 
uygulama sürecine geçilmeden önce, XX Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler 
Araştırmaları Etik Kurulu’ndan 31.10.2024 tarih ve 2024-2ÖNP-0137 protokol 
numarası ile etik kurul izni alınmıştır. Veri toplama aracının ilk sayfasında bil-
gilendirilmiş onam formuna yer verilmiştir. Veri toplama aracının diğer sayfa-
larına geçmeden önce formu okumaları ve gönüllü katılımlarını onaylamaları 
istenmiştir. Gönüllü katıldığını belirten katılımcılar araştırmaya kabul edilmiş-
lerdir. Araştırmanın tüm aşamalarında Helsinki Deklarasyonu ilkelerine uyul-
muştur. 

4. Bulgular 

Tablo 1’de görüşme gerçekleştirilen katılımcıların demografik ve mesleki 
özelliklerine ilişkin bulgular yer almaktadır. Araştırma kapsamında görüşme 
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gerçekleştirilen kişilerin %47’si kadın, %53’ü ise erkektir. Yaş ortalamaları 34 
olan katılımcıların büyük çoğunluğu (%53) evlidir. Eğitim düzeyleri incelendi-
ğinde %67’sinin lisans, %33’ünün lisansüstü bir mezuniyet derecesine sahip ol-
duğu görülmektedir. Katılımcılar özel eğitim alanında ortalama 8 yıldır çalış-
maktadırlar. Mevcut çalıştıkları işletmelerinde ise ortalama 6 yılık bir deneyime 
sahiptirler.   

Tablo 1. Katılımcıların Demografik ve Mesleki Özelliklerine İlişkin  

Bulgular 

KATILIMCI 
NO 

Cinsi-
yet 

Medeni 
Durum 

Eğitim 

Düzeyi 

Yaş Sektörde 
Çalışma 
Süresi 

 (Yıl) 

İşletmede 
Çalışma 

Süresi (Yıl) 

Katılımcı 1 Erkek Evli Lisans 37 8 6 

Katılımcı 2 Erkek Bekar Lisan-
süstü 

31 5 4 

Katılımcı 3 Erkek Bekar Lisans 30 7 2 

Katılımcı 4 Kadın Evli Lisans 29 5 4 

Katılımcı 5 Erkek Evli Lisan-
süstü 

35 10 8 

Katılımcı 6 Kadın Evli Lisans 40 15 11 

Katılımcı 7 Kadın Bekar Lisan-
süstü 

29 6 6 

Katılımcı 8 Kadın Evli Lisans 34 9 5 

Katılımcı 9 Erkek Bekar  Lisans 32 4 4 

Katılımcı 10 Erkek Bekar Lisan-
süstü 

33 5 3 
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Katılımcı 11 Kadın Evli Lisans 32 7 7 

Katılımcı 12 Erkek Bekar Lisans 41 11 3 

Katılımcı 13 Kadın Evli Lisans 36 9 5 

Katılımcı 14 Erkek Bekar Lisans 34 10 10 

Katılımcı 15 Kadın Evli Lisan-
süstü 

35 6 5 

 
Toplanan veriler her bir metin analiz edilerek kodlanmıştır. Kodlama sü-

reci, mevcut verilerden önemli parçaların ayrıştırılmasını ve işaretlenmesini 
ifade eder. Bu sayede metin, küçük bilgi kategorilerine ayrılmıştır. Kodlama iş-
lemi sonrasında elde edilen kodlar temel alınarak kategorilendirme yapılmıştır. 
Kategoriler, verilerin arkasındaki soyut üst anlamları tanımlamaya yardımcıdır. 
Kategorilerin oluşturulmasıyla birlikte, veriler kavramsallaştırma yoluyla soyut-
lanmış ve daha üst bir anlam düzeyine ulaşmıştır. Veriler, özel eğitim öğretmen-
lerinin iş-özel yaşam dengesinde belirleyici olan temalar altında incelenmiş; 
mesleki deneyim, ailevi sorumluluklar, işe yönelik ya da mesleki sorumluluklar, 
cinsiyet temelli farklılaşmalar, kişilik özellikleri, aile veya yakın çevreden alınan 
destek başlıkları altında kodlanmıştır. Özel eğitim öğretmenlerinin iş-yaşam 
dengesi üzerinde belirleyici olan temalara ilişkin bulgular ise Şekil 1’de yer al-
maktadır. 
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Şekil 1. Özel Eğitim Öğretmenlerinin İş-Yaşam Dengesi Üzerinde Belirle-

yici Olan Temalara İlişkin Bulgular 

Araştırma sonucu elde edilen bulgular özel eğitim alanında iş yaşam 
dengesini sağlamanın öğretmenler açısından oldukça güç olduğunu açık bir 
biçimde ortaya koymaktadır. Öğretmenler; bilhassa meslek hayatının başında 
olanlar iş yaşam dengesini sağlamakta zorlandıklarını, üzerlerinde ciddi bir iş 
yükü ve baskısı hissettiklerini, sürecin yıpratıcı olduğunu, ebeveynlik rollerinin 
birtakım engeller yarattığını ve ilave rol ya da sorumlulukların bu durumu 
daha da güçleştirdiğini dile getirmektedirler. Öte yandan, meslek hayatı 
içerisinde uzun zamandır yer alan çalışanların ise genel denge durumunu 
sağlamada daha başarılı oldukları düşünülmektedir. Konuya ilişkin 
destekleyici alıntılar aşağıda yer almaktadır. 

“…İş ve özel hayat arasındaki sorumlulukları dengelemekte zorlanabiliyorum, 
özellikle yoğun dönemlerde iş baskısı fazla hissedilebiliyor…”(Katılımcı No: 13, Kadın) 

Özel Eğitim 
Öğretmenlerinin

İş-Yaşam 
Dengesinde 

Belirleyici Temalar

Mesleki 
Deneyim

Ailevi 
sorumluluklar 

İşe yönelik ya 
da mesleki 

sorumluluklar

Cinsiyet 
Temelli 

Farklılaşmalar

Kişilik 
Özellikleri

Aile ve 
yakınların 

desteği
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“…İş ve aile dengesi oldukça iyi, ancak çocukların okula başlamasıyla yeni 
zorluklar ortaya çıktı bizim için…”(Katılımcı No: 4, Kadın) 

“…İş ve aile sorumluluklarımı dengelemekte zorlanıyorum, özellikle özel günlerde 
ve önemli grup etkinliklerinde öğrenciler için ekstra hazırlık yapmak 
gerekiyor…”(Katılımcı No: 11, Kadın) 

“…İş ve özel hayat dengesi önemli, ancak yeni olduğum için iş yükü çok fazla 
geliyor bu dengeyi kurmakta zorlanıyorum…”(Katılımcı No: 2, Erkek) 

“…Öğretmenlik mesleğinde iş ve özel hayatı dengelemek zor, özellikle yeni 
başlayan biri olarak iş yükü fazla bence bir de özel eğitimse alanınız iyice 
zorlaşıyor…”(Katılımcı No: 9, Erkek) 

“…Uzun yıllar içinde dengeyi kurmayı başardım, iş yüküm genel olarak 
azaldı…”(Katılımcı No: 12, Erkek) 

“…İş ve aile sorumluluklarımı dengeleyebiliyorum uzun zamandır aynı 
meslekteyim ama bu denge durumu beni yıpratıyor…”(Katılımcı No: 6, Kadın) 

Katılımcılardan elde edilen bulgular büyük çoğunluğunun aslında iş 
yaşam dengesini sağlama noktasında ailevi sorumluluklarını göz ardı ederek 
işine öncelik verdiğini nispeten az sayıdaki katılımcının aksi bir düşünceyi 
belirttiğini göstermektedir. Dahası, iş sorumluluklarını önceleyen kişilerin stres 
yaşadığı, yetersizlik hissi duyduğu, özel bir grupla ilgilenmenin getirdiği 
mesleki yükümlülüklerin onlar açısından daha bağlayıcı olduğu 
anlaşılmaktadır. Konuya ilişkin destekleyici alıntılar aşağıda yer almaktadır. 

“…Kimi zaman işin stresi ve yoğunluğu aileme karşı sorumluluklarıma engel 
olabiliyor, yetemiyorum…”(Katılımcı No: 11, Kadın) 

“…İş yüküm fazla olduğunda ailemle bir şeyler planlamak ya da onlara katılmak 
zorlaşabiliyor…yetemiyorum…” (Katılımcı No: 14, Erkek) 

“…Ailevi sorumluluklarım olmasa da yoğun iş temposu kendime ayırmak 
istediğim kişisel zamanımı bile etkileyebiliyor…”(Katılımcı No: 7, Kadın) 

“…Evliyim ancak çocuk olmaması büyük şans şu an için, çalıştığımız grup engelli 
öğrenciler ciddi şekilde yorucu hiçbir şey yapacak enerjim kalmıyor…”(Katılımcı No: 
8, Kadın) 
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“…Ailevi sorumluluklarla iş sorumluluklarım nadiren çatışıyor, çok da bir 
zorlanma durumu olduğu söylenemez…”(Katılımcı No: 10, Erkek) 

Elde edilen önemli bir bulgu da iş yaşamı, ortamı ve mesleki 
sorumlulukları nedeniyle katılımcıların ailesine yeterli ölçüde zaman 
ayıramadığıdır. Bu durum kadın ve evli katılımcılar ölçüsünde daha ciddi bir 
sorun teşkil ederken, bekar veya erkek katılımcılar zaman ayıramama 
konusunda nispeten daha az olumsuz düşüncelere sahiptir. Konuya ilişkin 
destekleyici alıntılara aşağıda yer verilmektedir. 

“…Elbette çocukların sorumlulukları nedeniyle işi aksatabiliyorum öyle olunca da 
iş yüküm artabiliyor onlara hiç zaman ayıramıyorum…”(Katılımcı No: 15, Kadın) 

“…Bekar olmam avantaj sağlasa da yoğun iş temposu nedeniyle bazen 
arkadaşlarıma ve aileme zaman ayırmak zorlaşıyor…”(Katılımcı No: 10, Erkek) 

“…İş yüküm fazla, çocukların bakımı nedeniyle evde de iş yüküm artabiliyor. 
Hiçbir şeyi tam anlamıyla yapamıyorum, vakit kalmıyor…”(Katılımcı No: 11, Kadın) 

“…Ailevi sorumluluklarım da mesleki sorumluluklarım da sosyal hayatımı 
kısıtlayabiliyor, neredeyse bitirdi. Ben ne ara yetişeceğim tüm bunlara…”(Katılımcı 
No: 5, Erkek) 

“…Çoğunlukla yeterince zaman ayırmaya çalışıyorum, ancak iş yoğunluğu etkili 
olabiliyor. Bazı yoğun dönemlerde ailemden çok taviz veriyorum, çünkü aşırı 
yoruluyorum…”(Katılımcı No: 9, Erkek) 

Katılımcılardan elde edilen bulgulara göre özel eğitim alanında çalışan 
öğretmenlerin işiyle ilgili yaşadığı herhangi bir belirsizlik, aksaklık ya da 
değişiklik ailevi planlamaları üzerinde de önemli ölçüde belirleyicidir. 
Katılımcıların çoğu özel eğitim alanında çalışmaları nedeniyle iş yaşam 
dengesini sağlayabilmek adına esnek ve özverili olmaları gerektiğini ifade 
etmektedir. Konuya ilişkin destekleyici alıntılara aşağıda yer verilmektedir. 

“…Özellikle etkinlik takvimlerinde okul işleri nedeniyle ailevi planlarımı 
değiştirmek zorunda kalıyorum…”(Katılımcı No: 6, Kadın) 

“…Öğretmenliğim ailevi planlarımda değişikliğe neden olabiliyor, ilgilendiğim 
grup engelli öğrenciler yorucu ve sorumluluk gerektiriyor. Benim özellikle hafta sonu 
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etkinlikleri varsa katılmaya niyetim pek olmuyor ama ne yapalım…”(Katılımcı No: 10, 
Erkek) 

“…Böyle durumlarda işime verip kendimi ailemle olan planlarımı değiştirmem 
gerekebiliyor…”(Katılımcı No: 3, Erkek) 

“…İş programları veya ek toplantı, etkinlik gibi şeyler nedeniyle aile planlarımda 
değişiklik yapmam gerekebiliyor ama çocuklar benim için bağlayıcı bazen bekar 
arkadaşlarım idare ediyor beni genelde de katılıyorum…”(Katılımcı No: 15, Kadın) 

“…Çoğu zaman okul faaliyetleri özel hayatımı ve planlarımı etkiliyor; esnek 
olmaya gayret ediyorum…”(Katılımcı No: 9, Erkek) 

“…Hafta içi yoğun çalıştığım için aslında ben tüm planlarımda esnek olmaya 
çalışıyorum. Belki benim için hayatımın özeti hep ihtimaller var…”(Katılımcı No: 5, 
Erkek) 

“…Hafta içi ve hafta sonu genellikle yoğun oluyorum. Ev hayatımda iş ortamımda 
bana fazla sorumluluk yüklüyor. Değişiklik durumunda işimden pek ödün 
veremiyorum, sonuçta öğrenciler özel grup ve ilgi gerektiriyor…” (Katılımcı No: 6, 
Kadın) 

Elde edilen bulgular büyük ölçüde katılımcıların iş yaşam dengesini 
sağlamaya çalışırken durumu yönetmekte zorlandıklarını ortaya koymaktadır. 
Çoğu zaman işlerini yetiştirebilmek adına evleriyle ilgili sorumluluklarını bir 
tarafa bırakıp erteledikleri, bunun temel nedeninin ise evdekilerin daha 
anlayışlı bir yaklaşım ve tutum sergilemeleri olduğu anlaşılmaktadır. Konuya 
ilişkin destekleyici alıntılar aşağıda yer almaktadır. 

“…bazen mesaiye kalmam gerektiğinde ailevi sorumluluklarımı ertelemek 
durumunda kalıyorum. Ailem sorun etmiyor okul yöneticileri ya da veliler 
kadar…”(Katılımcı No: 11, Kadın) 

“…Ailevi sorumluluklarım işimi aksattığında eşimden veya ailemden destek 
alarak bir şekilde düzene koymaya çalışıyorum, olduğu kadarıyla…”(Katılımcı No: 4, 
Kadın) 

“…Ailevi sorumlulukları işten sonra kalan zamanlarda yapmaya çalışıyorum, 
bazen onları da ertelemek zorunda kalabiliyorum…”(Katılımcı No: 12, Erkek) 
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“…Çocukların sorumlulukları nedeniyle bazen işimi evden yürütebilseydim keşke 
diyorum ama pandemi de evde kalınca ne kadar çok bunalmıştık avuntu bu 
sadece…”(Katılımcı No: 15, Kadın) 

“…Evet, bazen ailevi sorumluluklarım nedeniyle okul hazırlığını ertelemek 
zorunda kalıyorum, bu durumda daha planlı çalışmaya özen gösteriyorum başarılı 
olduğum söylenemez pek eşimin desteğiyle bir şekilde…”(Katılımcı No: 1, Erkek) 

“…Özel etkinlikler oluyor bazen de önemli durumlar nedeniyle bazı işlerimi 
erteleyebiliyorum, bunun için başarısız olsam da planlı çalışmaya önem 
veriyorum…”(Katılımcı No: 7, Kadın) 

“…İşim nedeniyle bazı şeyleri erteliyorum, ama iş dışındaki zamanımı daha 
verimli kullanmaya çalışıyorum. Basit bir şekilde öğretmenlik işte deyip 
geçemiyorsunuz bizim alanda çocuklar hassas bizim ekstra çaba harcamamız 
şart…”(Katılımcı No: 2, Erkek) 

“…Her ikisi de büyük sorumluluk öğrenim sürecimin de bir parçası böyle geçti, 
daha tecrübeliyim artık önceliklerime göre ya da o an ki duruma göre hareket 
ediyorum…”(Katılımcı No: 10, Erkek) 

5. Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bu araştırma, özel eğitim öğretmenlerinin iş-yaşam dengesi üzerinde du-
rarak, bu dengeyi sağlama noktasında karşılaştıkları zorlukları ve etkileyen 
faktörleri ortaya koymuştur. Elde edilen bulgular, özel eğitim alanında çalışan 
öğretmenlerin iş-yaşam dengesi sağlama konusunda genel olarak sıkıntı yaşa-
dığını göstermektedir. Bu sıkıntılar, öğretmenlerin iş yükü, mesleğin gerektir-
diği yoğun çaba ve sorumluluklar, özellikle ailevi yükümlülüklerle birleşti-
ğinde daha da belirgin hale gelmektedir. Bu durumu iş yerinde kolaylaştırıcı 
bazı önlemler alarak hafifletmek mümkün olabilir. Mesela özel eğitim öğret-
menlerinin iş yükünü hafifletmek için görev paylaşımı ve ekip çalışması teşvik 
edilmelidir. Asistan öğretmen veya destek personeli gibi rollerin artırılması, öğ-
retmenlerin sorumluluklarını hafifletebilir ve iş-yaşam dengelerini iyileştirebi-
lir. 

Özellikle meslek hayatının başındaki öğretmenlerin, iş yükünün fazla ol-
ması ve mesleğin doğasından kaynaklanan zorluklar nedeniyle iş-yaşam den-
gesini kurmakta zorlandıkları görülmüştür. Deneyimli öğretmenler ise 
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zamanla bu dengeyi kurma konusunda daha başarılı olduklarını ifade etmiş-
lerdir. Bu durum, mesleki deneyimin ve zamanla geliştirilen stratejilerin iş-ya-
şam dengesine olumlu katkı sağladığını göstermektedir. Ancak, bu dengeyi 
sağlamış olsalar bile, işin stresli ve yıpratıcı doğası öğretmenlerin psikolojik ola-
rak zorlandığını ve bu sürecin kişisel yaşamlarına olumsuz yansıdığını ortaya 
koymaktadır. Bu bulgular Hafeez ve Akbar (2015) tarafından yapılan çalışma 
bulguları ile uyumludur. Olumsuzlukların önüne geçmek ya da tedbir almak 
için öğretmenlerin tükenmişlik yaşamalarını engellemek ve iş yükünü hafiflet-
mek amacıyla psikososyal destek hizmetleri sağlanmalıdır. Rehberlik ve psiko-
lojik danışmanlık hizmetleri sunarak, öğretmenlerin duygusal iyilik halleri iyi-
leştirilebilir. 

Roba ve Ibrahim (2024) tarafından hemşireler üzerine yapılan çalışmada 
Musul'daki kadın hemşirelerin, özellikle de genç ve evli hemşirelerin iş-yaşam 
dengesi konusunda önemli zorluklar yaşadığını vurgulamışlardır. WLB'yi iyi-
leştirmek ve stresi azaltmak için esnek çalışma programları ve gelişmiş örgütsel 
destek gibi müdahalelere ihtiyaç olduğunu belirtmişlerdir. Bakım rollerindeki 
kadınlara yönelik toplumsal beklentilerin ele alınması, daha destekleyici bir ça-
lışma ortamının teşvik edilmesi açısından da kritik öneme sahip olduğunu be-
lirtmişlerdir. Benzer şekilde bizim araştırmamızda, araştırmaya katılan evli ve 
çocuk sahibi öğretmenlerin iş-yaşam dengesini sağlamada daha fazla zorlan-
dıkları belirlenmiştir. Özellikle kadın katılımcılar, ailevi sorumluluklarla iş yü-
künün bir arada yönetilmesinin zorluklarından bahsetmişlerdir. Çocukların ba-
kım sorumlulukları, öğretmenlerin iş temposuyla birleştiğinde, kişisel ve ailevi 
zamanın azalmasına yol açmaktadır. Bekar katılımcılar ise genelde iş yükü ne-
deniyle sosyal ve kişisel yaşamlarına yeterince vakit ayıramadıklarını belirtmiş-
lerdir. Öğretmenler arasındaki kişisel farklılıklar her çalışan için standart yöne-
tim uygulamalarının sunulmasını engellemektedir. Bu yüzden yöneticilerin öğ-
retmenlerin iş-yaşam dengesi ile ilgili deneyim ve memnuniyetleri düzenli ola-
rak değerlendirilmeleri gerekmektedir. Yapılacak geri bildirim toplantıları ve 
anketler aracılığıyla, öğretmenlerin ihtiyaçlarına yönelik iyileştirme çalışmaları 
yürütülebilir. Yanı sıra öğretmenlerin ailevi sorumluluklarını daha rahat yerine 
getirebilmeleri için kurumlar, aile katılımını teşvik edici etkinlikler ve program-
lar düzenleyebilir. Bu sayede, öğretmenlerin aile yaşamı ve iş yaşamı arasın-
daki dengeyi sağlaması kolaylaştırılabilir. 
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Özel eğitim öğretmenlerinin iş-yaşam dengesine dair zorluklarının teme-
linde, özel gereksinimli bireylerle çalışmanın getirdiği ekstra yük ve hassasiyet 
yatmaktadır. Bu öğrencilerin ihtiyaçlarına cevap verebilmek için harcanan 
ekstra çaba, öğretmenlerin mesleki ve kişisel yaşamları arasındaki sınırları bu-
lanıklaştırmakta ve dengeyi zorlaştırmaktadır. Öğretmenler, iş planlamaları ve 
programları nedeniyle sık sık ailevi planlarını ertelemek veya değiştirmek zo-
runda kalmaktadır. Henke ve Jane (2023) ile aynı doğrultudaki bu sonuçlar, öğ-
retmenlerin esnek bir tutum geliştirmelerine neden olmakta, ancak uzun va-
dede tükenmişlik hissine yol açabilmektedir. Bu durumun üstesinden gelebil-
mek için öğretmenlere farkındalık eğitimlerinin verilmesi faydalı olabilir. Özel 
eğitim öğretmenlerine yönelik iş-yaşam dengesi kurmalarını kolaylaştıracak 
mesleki destek ve eğitim programları düzenlenmelidir. Stres yönetimi, zaman 
yönetimi ve tükenmişliği önleme gibi konularda eğitimler verilerek, öğretmen-
lerin psikolojik dayanıklılıkları artırılabilir. Bunun yanında kurum içi sosyal et-
kinlikler ve takım çalışması aktiviteleri düzenlenerek öğretmenlerin motivas-
yonu artırılabilir. Bu tür etkinlikler, iş stresini azaltabilir ve öğretmenlerin ku-
rum içindeki sosyal bağlarını güçlendirebilir. 

Katılımcıların bir kısmı, aile üyelerinin destekleyici tutumları sayesinde iş-
yaşam dengelerini sağlama noktasında kısmen rahatladıklarını ifade etmişler-
dir. Ancak bu durum bile öğretmenlerin iş yükünün ve sorumluluklarının azal-
tılmasını gerektiren bir ihtiyaç olduğunu değiştirmemektedir. Öğretmenler, iş 
yaşamındaki yoğunluk ve belirsizliklerin özel yaşamlarına olumsuz etkileri ne-
deniyle kendilerini sürekli bir denge kurma çabası içinde bulmaktadırlar. Özel 
eğitim kurumları, öğretmenlerin iş-yaşam dengesi kurmalarına yardımcı ola-
cak kurumsal politikalar geliştirmelidir. Örneğin, ebeveyn izinleri, doğum izni 
ve benzeri aile dostu politikaların uygulanması, çalışan memnuniyetini ve bağ-
lılığını artıracaktır. Ayrıca mesleki tatmin ve motivasyonu artırmak için öğret-
menlere sürekli profesyonel gelişim fırsatları sunulmalıdır. Seminerler, atölye 
çalışmaları ve mesleki eğitim programları aracılığıyla öğretmenlerin kendile-
rini geliştirmeleri sağlanabilir. 

Sonuç olarak, özel eğitim öğretmenlerinin iş-yaşam dengesi sağlamada 
karşılaştıkları güçlüklerin aşılabilmesi için, mesleki destek mekanizmalarının 
artırılması, iş yükünün dengelenmesi ve psikolojik destek imkanlarının gelişti-
rilmesi gerekmektedir. Bu tür önlemler, öğretmenlerin iş tatminini artırabilir ve 
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tükenmişlik seviyelerini azaltabilir. Ayrıca, aile içi desteklerin güçlendirilmesi 
ve iş yerinde daha esnek uygulamaların benimsenmesi, iş-yaşam dengesinin 
sağlanmasına katkı sağlayabilir. 
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